
 
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

01 декабря 2022 года                 с. Вольно-Надеждинское                                         № 586 
     

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 30.12.2020 № 667 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района на 

2021-2025 годы» 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об 

утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения их реестра, постановлением Администрации 

Приморского края от 30.12.2019 № 945-па «Об утверждении государственной 

программы Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» на 2020 - 

2027 годы, Уставом Надеждинского муниципального района, постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 № 696 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования, реализации на территории Надеждинского муниципального района и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ», в целях обеспечение 

бесперебойного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения потребителей 

Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района 

 

consultantplus://offline/ref=396A37D4CD0B9923963D921D5D35A3A5170216A77052D7794A6412D25CC1EB5ElAwFW


ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 30.12.2020 №667 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

(далее – постановление, Программа) следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

 

 

 

 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района (далее - МБ), бюджета 

Приморского края (далее - КБ). 

Общий объем финансирования Программы составляет 

733 779,826 тыс. руб., в том числе: 

                   ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

           КБ – 371 146,440 тыс. руб.; 

           МБ – 106 835,186 тыс. руб.: 

           ВБ – 5 595,900 тыс. руб. 

2021 год – 221 938,587 тыс. руб. в том числе:  

         КБ- 181 787,660 тыс. руб., 

         МБ – 40 150,927 тыс. руб., 

         ВБ – 0,000 тыс. руб. 

2022 год – 411 616,562 тыс. руб., в том числе: 

          ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

          КБ – 129 785,700 тыс. руб.,  

          МБ – 26 032,662 тыс. руб., 

          ВБ – 5 595,900 тыс. руб. 

2023 год – 69 400,580 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 56 573,080 тыс. руб.,  

          МБ– 12 827,500 тыс. руб.; 

          ВБ – 0,000 тыс. руб. 

2024 год – 9 370,500 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 0,00 тыс. руб.,           

          МБ– 9 370,500 тыс. руб., 

          ВБ – 0,000 тыс. руб. 

          2025 год – 21 453,597 тыс. руб., в том числе: 

                     КБ – 3 000,000 тыс. руб.,  

                     МБ – 18 453,597 тыс. руб., 

                     ВБ – 0,000 тыс. руб. 

1.2. Пункт 7.1. Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы 

изложить в следующей редакции: 



«7.1. Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Надеждинского 

муниципального района и бюджета Приморского края. Общий объем финансирования 

Программы составляет 733 779,826 тыс. руб., в том числе: 

                   ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

           КБ – 371 146,440 тыс. руб.; 

           МБ – 106 835,186 тыс. руб.: 

           ВБ – 5 595,900 тыс. руб. 

2021 год – 221 938,587 тыс. руб. в том числе:  

         КБ- 181 787,660 тыс. руб., 

         МБ – 40 150,927 тыс. руб., 

         ВБ – 0,000 тыс. руб. 

2022 год – 411 616,562 тыс. руб., в том числе: 

          ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

          КБ – 129 785,700 тыс. руб.,  

          МБ – 26 032,662 тыс. руб., 

          ВБ – 5 595,900 тыс. руб. 

2023 год – 69 400,580 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 56 573,080 тыс. руб.,  

          МБ– 12 827,500 тыс. руб.; 

          ВБ – 0,000 тыс. руб. 

2024 год – 9 370,500 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 0,00 тыс. руб.,           

          МБ– 9 370,500 тыс. руб., 

          ВБ – 0,000 тыс. руб. 

          2025 год – 21 453,597 тыс. руб., в том числе: 

                     КБ – 3 000,000 тыс. руб.,  

                     МБ – 18 453,597 тыс. руб., 

                     ВБ – 0,000 тыс. руб.» 

1.3. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 

1.4. Раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы № 1 (в 

текущих ценах каждого года) в Паспорте Подпрограммы № 1 «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

Надеждинского муниципального района» Программы (далее – Подпрограмма № 1) 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района и бюджета 

Приморского края. Общий объем финансирования 

Подпрограммы составляет 688 177,680 тыс. руб., в том числе: 

           ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

           КБ – 371 146,440 тыс. руб.; 

           МБ – 61 233,040 тыс. руб.; 

           ВБ – 5 595,900 тыс. руб. 

2021 год – 213 433,792 тыс. руб. в том числе:  

         КБ- 181 787,660 тыс. руб., 



         МБ – 31 646,132 тыс. руб., 

         ВБ – 0,000 тыс. руб.; 

2022 год – 401 643,308 тыс. руб., в том числе: 

          ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

          КБ – 129 785,700 тыс. руб.,  

          МБ – 16 059,408 тыс. руб., 

          ВБ – 5 595,900 тыс. руб.; 

2023 год – 60 053,580 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 56 573,080 тыс. руб.,  

          МБ– 3 480,500 тыс. руб.; 

          ВБ – 0,000 тыс. руб.; 

2024 год – 23,500 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 0,00 тыс. руб.,           

          МБ– 23,500 тыс. руб.; 

          ВБ – 0,000 тыс. руб.; 

2025 год – 13 023,500 тыс. руб., в том числе: 

          КБ – 3 000,000 тыс. руб.,  

          МБ – 10 023,500 тыс. руб. 

          ВБ – 0,000 тыс. руб. 

 

1.5.  Пункт 7.1. Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

Подпрограммы №1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Надеждинского 

муниципального района и бюджета Приморского края. Общий объем финансирования 

Подпрограммы составляет 688 177,680 тыс. руб., в том числе: 

           ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

           КБ – 371 146,440 тыс. руб.; 

           МБ – 61 233,040 тыс. руб.; 

           ВБ – 5 595,900 тыс. руб. 

2021 год – 213 433,792 тыс. руб. в том числе:  

         КБ- 181 787,660 тыс. руб., 

         МБ – 31 646,132 тыс. руб., 

         ВБ – 0,000 тыс. руб.; 

2022 год – 401 643,308 тыс. руб., в том числе: 

          ФБ – 250 202,300 тыс. руб.; 

          КБ – 129 785,700 тыс. руб.,  

          МБ – 16 059,408 тыс. руб., 

          ВБ – 5 595,900 тыс. руб.; 

2023 год – 60 053,580 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 56 573,080 тыс. руб.,  

          МБ– 3 480,500 тыс. руб.; 

          ВБ – 0,000 тыс. руб.; 

2024 год – 23,500 тыс. руб., в том числе:  

          КБ – 0,00 тыс. руб.,           

          МБ– 23,500 тыс. руб.; 

          ВБ – 0,000 тыс. руб.; 

2025 год – 13 023,500 тыс. руб., в том числе: 



          КБ – 3 000,000 тыс. руб.,  

          МБ – 10 023,500 тыс. руб. 

          ВБ – 0,000 тыс. руб.» 

1.6. Раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы № 2 (в 

текущих ценах каждого года) в Паспорте Подпрограммы № 2 «Проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов в Надеждинском муниципальном 

районе» Программы (далее – Подпрограмма № 2) изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств 

бюджета Надеждинского муниципального района и бюджета 

Приморского края. 

Общий объем финансирования Подпрограммы № 2 составляет 

13 191,154 тыс. руб. в том числе: 

                    МБ – 13 191,154 тыс. руб.: 

2021 год – 2 475,000 тыс. руб., в том числе:  

         МБ– 2 478,000 тыс. руб., 

2022 год – 2 916,154 тыс. руб., в том числе:  

         МБ – 2 916,154 тыс. руб., 

2023 год – 2 400,000 тыс. руб. в том числе: 

          МБ – 2 4000,000 тыс. руб., 

2024 год –  2 400,000 тыс. руб. в том числе: 

          МБ – 2 400,000 тыс. руб. в том числе: 

2025 год – 3 000,000 тыс.  руб. в том числе: 

         МБ – 3 000,000 тыс. руб. 
 

1.7.  Пункт 7.1. Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

Подпрограммы №2 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района и бюджета Приморского края. 

Общий объем финансирования Подпрограммы № 2 составляет 13 191,154 тыс. руб. в 

том числе: 

                    МБ – 13 191,154 тыс. руб.: 

2021 год – 2 475,000 тыс. руб., в том числе:  

         МБ– 2 478,000 тыс. руб., 

2022 год – 2 916,154 тыс. руб., в том числе:  

         МБ – 2 916,154 тыс. руб., 

2023 год – 2 400,000 тыс. руб. в том числе: 

          МБ – 2 4000,000 тыс. руб., 

2024 год –  2 400,000 тыс. руб. в том числе: 

          МБ – 2 400,000 тыс. руб. в том числе: 

2025 год – 3 000,000 тыс.  руб. в том числе: 

                    МБ – 3 000,000 тыс. руб.» 

2. Финансовому управлению администрации Надеждинского муниципального 

района (Брагина И.В.) предусмотреть финансовое обеспечение Программы. 



3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич Н.В.) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4.Отделу по информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко В.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории 

Надеждинского муниципального района. 

 

 

 

И.о. главы администрации Надеждинского  

муниципального района                     Д.А. Котренко 

 



   
Приложение №3 к муниципальной программе «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы» 
   

   

Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

исполнения 

Источник 

финансирования 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансового обеспечения по годам (тыс.руб.) Ответств

енный 

исполнит

ель 

2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма I «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского муниципального района» 

1.0. 

Строительство и реконструкция (включая  

изыскания,  проектирование и проведение 

государственной экспертизы),  сетей и объектов 

коммунального хозяйства на территории 

Надеждинского муниципального района. 

2021-2025 

годы 

ФБ 
250202,300 0,000 250202,300 0,000 0,000 0,000 

ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР 

КБ 
5106,223 0,000 5106,223 0,000 0,000 0,000 

Бюджет НМР 6584,568 2134,733 1449,835 0,000 0,000 3000,000 

1.1. 

Строительство и реконструкция (включая  

изыскания,  проектирование и проведение 

государственной экспертизы)объекта водопровод 

п. Тавричанка Надеждинского мунципального 

района. 

2021-2025 

годы 

ФБ 203499,500 0,000 203499,500 0,000 0,000 0,000   

КБ 4153,105 0,000 4153,105 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР 
Бюджет НМР 402,135 0,000 402,135 0,000 0,000 0,000 

1.2. 

Строительство и реконструкция (включая  

изыскания,  проектирование и проведение 

государственной экспертизы)объекта водопровод 

п. Таежный Надеждинского муниципального 

района 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР Бюджет НМР 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. 

Строительство (включая  изыскания,  

проектирование и проведение государственной 

экспертизы)объекта водопровод в районе 

микрорайона "Даманский" (п. Тимофеевка)-

микрорайон "Силикатный" Надеждинского 

муниципального района 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР Бюджет НМР 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4. 

Проектирование (включая изыскания и  

проведение государственной экспертизы), 

реконструкция  и строительство очистных 

сооружений в п.Тавричанка Надеждинского 

муниципального района 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР Бюджет НМР 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.5. 

Проектирование (включая изыскания и  

проведение государственной экспертизы) и 

строительство очистных сооружений в п.Оленевод 

Надеждинского муниципального района 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР Бюджет НМР 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.6. 
Проектирование (включая изыскания и  

проведение государственной экспертизы) и 
2021-2025 

годы 
ФБ 46702,800 0,000 46702,800 0,000 0,000 0,000 

ОЖО 

АНМР 



строительство очистных сооружений 

ст.Барановский Надеждинского муниципального 

района (Реализация государственной программы 

"Комплексное развитие сельских территориий") 

КБ 953,118 0,000 953,118 0,000 0,000 0,000 
УГиА 

АНМР 

Бюджет НМР 1047,700 0,000 1047,700 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 5595,900 0,000 5595,900 0,000 0,000 0,000 

1.7. 

Проектирование (включая изыскания и  

проведение государственной экспертизы) и 

строительство очистных сооружений в п.Девятый 

Вал Надеждинского муниципального района 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР Бюджет НМР 1013,095 1013,095 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.8. 

Строительство и реконструкция (включая  

изыскания,  проектирование и проведение 

государственной экспертизы) канализационного 

коллектора с перекачной сооружений п. Новый до 

с. В-Надеждинское - "Северные очистные 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР Бюджет НМР 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.9. 

Проектирование (включая изыскания и  

проведение государственной экспертизы) и 

строительство очистных сооружений в 

п.Раздольное Надеждинского муниципального 

района 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР 
Бюджет НМР 3250,000 250,000 0,000 0,000 0,000 3000,000 

1.10. 

Реализация проекта "Водовод из подземных 

источников Пушкинского месторождения" (п. 

Таежный, п. Раздольное микрорайон Даманский, 

Силикатный, п. Тимофеевка, п. Тавричанка) 

2021-2025 

годы 

КБ 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР Бюджет НМР 
871,638 871,638 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.0. 

Газоснабжение котельных Надеждинского 

муниципального района (прокладка 

подводящих газовых сетей, включая 

проектирование и проведение государственной 

экспертизы) 

2021 -2025 

годы 

КБ 75207,369 5936,400 9697,889 56573,080 0,000 3000,000 
ОЖО 

АНМР 

УГиА 

АНМР 
Бюджет НМР 

6855,040 1483,600 1914,440 457,000 0,000 3000,000 

3.0. Приобретение оборудования, содержание, 

проведение ремонтных работ на сетях и 

объектах жизнеобеспечения 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ОЖО 

АНМР Бюджет НМР 
26765,076 12616,241 8148,835 3000,000 0,000 3000,000 

4.0. Страхование гидротехнического сооружения 

"Давыдовское водохранилище" 
2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
  ОЖО 

АНМР Бюджет НМР 1617,200 23,200 1523,500 23,500 23,500 23,500 

5.0. Обустройство и содержание мест (площадок) 

накопления трердых коммунальных отходов 

2021-2025 

годы 
Бюджет НМР 

19411,156 15388,358 3022,798 0,000 0,000 1000,000 

ОЖО 

АНМР 



6.0. Обеспечение мероприятий по модернизации 

коммунальной инфростуктуры за счет средств 

Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства (концессионное 

соглашение Котельная №15 п. Новый) 

2021 год КБ 

290832,848 175851,260 114981,588 0,000 0,000 0,000 

ОЖО 

АНМР 

  ВСЕГО Подпрограмма I «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

Надеждинского муниципального района» 
  

ФБ 
250202,300 0,000 250202,300 0,000 0,000 0,000 

  

КБ 371146,440 181787,660 129785,700 56573,080 0,000 3000,000   

Бюджет НМР 
61233,040 31646,132 16059,408 3480,500 23,500 10023,500 

Внебюджетные 
5595,900 0,000 5595,900 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО 688177,680 213433,792 401643,308 60053,580 23,500 13023,500 

Подпрограмма II «Проведение капитального ремонта, ремонта многоквартирных домов  в Надеждинском муниципальном районе» 

1.0. Отчисления взносов за капитальный ремонт 

муниципального имущества в 

многоквартирных домах НМР 

2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 УИиЗО 

АНМР       

ОЖО 

АНМР 

Бюджет НМР 12600,000 2400,000 2400,000 2400,000 2400,000 3000,000 

2.0. Мероприятия по ремонту и аварийно-

восстановительным работам. 
2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ОЖО 

АНМР 2021-2025 

годы 

Бюджет НМР 516,154 0,000 516,154 0,000 0,000 0,000 

3.0. Мероприятия по ремонту многквартирных 

домов (включая техническое обследование 
2021-2025 

годы 

МБ 75,000 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОЖО 

АНМР 

  ВСЕГО Подпрограмма II «Проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов  

в Надеждинском муниципальном районе» 2021-2025 

годы 

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

Бюджет НМР 13191,154 2475,000 2916,154 2400,000 2400,000 3000,000 

ИТОГО 13191,154 2475,000 2916,154 2400,000 2400,000 3000,000 

Отдельные мероприятия программы 

1. Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 

2021-2025 

годы 

Бюджет НМР 32410,992 6029,795 7057,100 6947,000 6947,000 5430,097 

АНМР 

  ВСЕГО Отдельные мероприятия Программы 

  

КБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

Бюджет НМР 32410,992 6029,795 7057,100 6947,000 6947,000 5430,097 

ИТОГО 32410,992 6029,795 7057,100 6947,000 6947,000 5430,097 

  ВСЕГО ПРОГРАММА   ФБ 250202,300 0,000 250202,300 0,000 0,000 0,000   



КБ 371146,440 181787,660 129785,700 56573,080 0,000 3000,000 

Бюджет НМР 106835,186 40150,927 26032,662 12827,500 9370,500 18453,597 

Внебюджетные 5595,900 0,000 5595,900 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО 733779,826 221938,587 411616,562 69400,580 9370,500 21453,597 



 


